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Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila „ Personální management ve veřejné správě –

komparace projektů.“ Je to téma, které mě dlouhodobě zajímá. Přes dvacet let pracuji

v administrativě, z toho posledních třináct let ve státní správě. Mým zaměstnavatelem je

Policie České republiky, Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje. Zde jsem od roku 2001

v zaměstnaneckém pracovním poměru. Zažila jsem reformu policie zahájenou tehdejším

ministrem vnitra Ivanem Langrem a s ní spojené velké náborové kampaně. Po této etapě

přišlo období drastického omezování rozpočtu na provoz policie, které trvalo tři roky.

Důsledkem bylo rozsáhlé propouštění civilních zaměstnanců a reorganizace struktury policie

a jejího řízení.

V roce 2011 jsem pracovala na kanceláři ředitele krajského ředitelství
1
a viděla jsem tento

proces a jeho dopad na zaměstnance velmi zblízka. Byla to doba velké nejistoty, strachu

z výpovědí a obav o budoucnost. Všichni zaměstnanci byli konfrontováni s chováním řídícího

managementu i pracovníků personálního oddělení. Způsob jejich informování o situaci byl

nulový. Přesněji řečeno, byl vydán zákaz poskytování jakýchkoliv informací o sestavování

nové, zeštíhlené systemizace služebních a pracovních míst s odůvodněním, že není dobré

v lidech vzbuzovat předčasné obavy. Zákaz musel být všemi vedoucími pracovníky

a personalisty striktně dodržen. Efekt to mělo zcela opačný, než ten zamýšlený. Mezi lidmi se

šířily velmi nepříznivé, nepodložené „zaručené informace“. Míra nejistoty byla veliká, tento

stav trval několik měsíců a jednoznačně negativně ovlivnil pracovní výkony a loajalitu

zaměstnanců. Na protesty odborové organizace nebyl brán zřetel. Teprve ve chvíli rozdávání

výpovědí byla zaměstnancům nabídnuta pomoc psychologického oddělení krajského

ředitelství.

Manžel, který pracuje u společnosti ČEZ a.s. na manažerské pozici, řešil v té době stejný

problém. I v této firmě probíhala úsporná opatření spojená s propouštěním zaměstnanců. Zde

byla situace řešena zcela odlišným způsobem. Od včasného informování lidí prostřednictvím

osobních pohovorů manažera s každým pracovníkem, kterého se výpověď týkala, přes aktivní

spolupráci s úřadem práce až po nabídky vysokého odstupného. Několikrát týdně byly

svolávány operativní pracovní porady manažerů, jejichž jedinou náplní bylo hledání řešení

s co nejmenším dopadem na zaměstnance.

Situaci zvládli velmi dobře. Byli na ni dlouhodobě připravováni prostřednictvím

1
Krajské ředitelství policie Plzeňského kraje
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systematického vzdělávání v oblasti personalistiky. Manžel absolvoval ročně několik

intenzivních kurzů zaměřených na různé oblasti manažerského řízení. Jako školitelé byli

najímáni přední specialisté na moderní trendy řízení lidí.

Měla jsem tak možnost v jedné časové rovině porovnat způsob zvládnutí náročného krizového

období manažery policie a manažery velké firmy s moderním způsobem řízení lidí. Klíčovým

předpokladem se ukázaly být vědomosti a dovednosti získané systematickým vzděláváním

řídících pracovníků. Tyto trendy řízení lidských zdrojů tvoří obsah první části mé bakalářské

práce.

Základní myšlenkou je, že jsou to právě zaměstnanci, kteří svými znalostmi, schopnostmi

a pracovním nasazením vytvářejí hodnoty. Jsou nejcennějším zdrojem organizace. Pouze

vzdělaný personální management, který pracuje v souladu s moderními trendy řízení lidí, je

schopen pro organizaci zajistit kvalitní zaměstnance. Tím ovšem práce personalistů nekončí.

O zaměstnance je třeba průběžně pečovat po celou dobu trvání pracovního poměru. Oblastí

péče je mnoho - od pozitivní motivace, přes spravedlivé odměňování, průběžné vzdělávání,

seznamování se strategií a cíli organizace, až po společné mimopracovní aktivity. To vše

navozuje přátelské pracovní ovzduší. Pouze spokojený a motivovaný zaměstnanec odvádí pro

organizaci kvalitní pracovní výkon.

V druhé části bakalářské práce jsem se zaměřila na vyhodnocení současného stavu lidských

zdrojů u Policie České republiky, jako jednoho z největších zaměstnavatelů státní správy

a zároveň i mého zaměstnavatele. Policie jako ozbrojený bezpečnostní sbor má proti jiným

organizacím veřejné správy specifické postavení. V personální oblasti se kromě zákoníku

práce
2
řídí dalšími právními normami, především zákonem o služebním poměru příslušníků

bezpečnostních sborů.
3

Od roku 2007 probíhá v Policii České republiky reforma. Vzhledem k tomu, že za hlavní

a nejtěžší manažerský úkol byla označena „změna myšlení a chování lidí“, věnuji jejímu

průběhu a dopadům na stav policie několik stran této práce.

V závěru bakalářské práce jsem shrnula poznatky získané studiem současných trendů řízení

lidí v komparaci se způsobem manažerského vedení lidí u Policie České republiky.

2
Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

3
Zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů
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1 Veřejná správa

Veřejná správa je forma společenského řízení uskutečňovaná jako projev státní moci.

Subjekty, které ji vykonávají tak činí na základě zákona a v mezích, které jim zákon stanoví.

Klientem veřejné správy je občan. Mezi zásady dobré veřejné správy (goodgovernance) patří

zásady zákonnosti, rovnoprávnosti, nestrannosti, právní jistoty, úcty k soukromí, zásada

konání v přiměřené časové lhůtě a zásada proporcionality a transparentnosti.
4
Cílem moderní

veřejné správy je poskytování veřejných služeb a zlepšování kvality občanského života. Tyto

cíle jsou uskutečňovány prostřednictvím lidí, kteří zastupují veřejné instituce, ať už je to stát,

úřad nebo obec. Pro úspěšné řízení jakékoli organizace je nutné mít kompetentní

zaměstnance. V rámci veřejného sektoru je pro celou řadu profesí (např. policisté, učitelé,

úředníci) předepsáno požadované vzdělání i další průběžné vzdělávání. Proto je důležitou

součástí veřejné správy personální management.

2 Personální management

Slovo management je převzato z anglického jazyka. Znamená řízení, hospodaření obratné

zacházení, zvládnutí. Obecnou úlohou managementu je soustavné vytváření podmínek pro

řízení a fungování organizace tak, aby dosahovala stanovených cílů.

Personální management se začal rozvíjet především v anglosaském světě již v padesátých

letech dvacátého století. Jeho základem je poznání, pro úspěšné vedení jakékoliv organizace

jsou klíčoví kvalitní zaměstnanci na všech pozicích. Na tyto základy navazuje od

devadesátých let nové pojetí personálního managementu nazývané řízení lidských zdrojů.

Existuje řada definic i různých přístupů při jeho výkonu v praxi. Obecně lze říci, že jde

o součást managementu, která se zabývá lidmi, jejich vztahy na pracovišti, vzděláváním

a celkovým rozvojem jak jednotlivců, tak organizace. Protože hybnou silou každé organizace

jsou právě lidé. Svými znalostmi, schopnostmi a pracovním nasazením vytvářejí hodnoty.

Mezi hlavní úkoly personálního managementu patří:

strategické plánování v oblasti lidských zdrojů,

stanovení rozpočtu pro personální oblast,

výběr pracovníků,

4 OCHRANA, František, PŮČEK Milan. Efektivní zavádění a řízení změn ve veřejné správě: Smart

Administration. 1. vydání Praha: Wolters Kluwer ČR, 2011., 248 s., ISBN 978-80-7357-667-7. s. 15
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 výcvik, vzdělávání a rozvoj pracovníků,

systém hodnocení výkonnosti, plnění cílů a úkolů,

systém odměňování, motivace,

procesy uchovávání znalostí v organizaci,

vedení podřízených,

tvorba směrnic a dokumentace jako je pracovní řád, platové předpisy,

zpětná vazba od zaměstnanců,

procesy komunikace se zaměstnanci.
5

Na některé z těchto úkolů se v následujícím textu zaměřím podrobněji.

2.1 Řízení lidských zdrojů

Výklad pojmu lidské zdroje znamená, že v současnosti jsou lidé v organizacích stále méně

považováni za pouhou pracovní sílu. Jejich význam je mnohem větší. Jako celek tvoří sociální

systém organizace, který vyvažuje a doplňuje technický systém.


[…]


informací
56

. To s sebou přináší i odlišný způsob práce a řízení lidí.

Policie je typický představitel liniově-štábního řízení s monokratickým způsobem

rozhodování. Ten se odvíjí od vydávání vnitřních právních předpisů – rozkazů, závazných

pokynů a nařízení. Některé mají neomezenou dobu platnosti, jiné jsou vydány pro konkrétní

policejní akci. Obsahem jsou jednoznačné pokyny k provedení akce a ty musí být policisty

vykonány a splněny. To je mnoha lety ověřená a zvedená forma manažerského řízení policie.

Řídící funkcionáři jsou většinou výborní odborníci v oblasti trestního a přestupkového řízení.

Také policejní výcvik je vedený na vysoké odborné úrovni. Ale neméně důležitou součástí

manažerského řízení je práce s lidmi. Jejich motivace, kariérní růst, způsob odměňování

a vzdělávání i v jiných oblastech, než je odborný výcvik. Policisté reprezentují výkonnou

moc státu a podle toho by měli umět jednat. Klidně, důstojně a s rozvahou, nevyvolávat

zbytečné konflikty, umět poradit.

Z výsledků studia moderního způsobu řízení lidí jednoznačně vyplývá, že kvalitní

a motivovaní zaměstnanci jsou nejcennějším zdrojem každé organizace. V první polovině

bakalářské práce jsem popsala řadu postupů, jak takové zaměstnance získat a udržet si je. To

však dokáže pouze management vzdělaný v oblasti moderní personalistiky. Jde o soubor

znalostí z oblasti řízení, komunikace, psychologie, spravedlivého hodnocení a odměňování,

podpory vzdělávání a kariérního růstu.

Policii České republiky zcela chybí jakýkoliv systém manažerského vzdělávání řídících

funkcionářů. Důkazem tohoto tvrzení je mimo jiné požadavek Evropské unie na vytvoření

strategického dokumentu zaměřeného na oblast řízení lidských zdrojů. Jeho vytvoření je

podmínkou pro čerpání prostředků z fondů Evropské unie do roku 2020. Na základě vnějšího

tlaku zřídilo v letošním roce policejní prezidium pracovní skupinu, která má za úkol strategii

vypracovat. Jde o dlouhodobý záměr, jehož úspěšná realizace je podmíněna stabilním
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politickým prostředím. Na velké systémové změny potřebují řídící funkcionáři dostatek času

a klid na práci. Bohužel, časté střídání funkcionářů ve vrcholových funkcích v posledních

deseti letech stabilitu a prostor pro realizaci dlouhodobých záměrů neumožňuje.

Absence jakékoliv strategie personální politiky s sebou přináší mnoho omylů, které ve svém

důsledku stojí policii – a tím i daňové poplatníky, obrovské finanční prostředky, které byly

zcela neúčelně využity. Příkladem jsou nepromyšlené velké náborové kampaně z minulých let

a následné snižování počtu služebních míst v důsledku globální ekonomické krize.

Velký vliv na personální politiku policie má nový služební zákon, který vešel v platnost

1.1.2007.
57

Je koncipovaný tak, že policisty, kteří jsou po patnácti letech služby na vrcholu

svých profesních znalostí a zkušeností, motivuje k odchodu. Důvodem je nastavení

výsluhového systému. Policie tím ztrácí kontinuitu předávání profesních zkušeností.

Motivačně nepůsobí ani současný způsob služebního hodnocení, na který nenavazuje žádný

systém kariérního růstu. To vše má negativní vliv na morálku a loajalitu policistů.

Pokud chce současné vedení Policie České republiky dostát předsevzetím, že vypracuje

a zavede do praxe novou, moderní strategii řízení lidí, čeká ho velmi náročný úkol v řádech

let. Nestačí jen kriticky zhodnotit současnou praxi a sestavit novou strategii řízení lidských

zdrojů podle současných moderních zásad personálního řízení. Jde o celkovou změnu kultury

organizace, která má historicky zavedený a ověřený model řízení lidí. Je nutné velmi

promyšleně a zodpovědně zvážit všechna rizika a možné důsledky těchto změn. Aby tato

strategie měla šanci na úspěšnou realizaci, bude nutné o její potřebnosti přesvědčit manažery

v řídících funkcích. Ti by se s ní měli ztotožnit a zároveň si doplnit vědomosti z oblasti

moderního řízení lidí. Tím by měly být položeny základy k personální stabilizaci policie

a k efektivnímu, profesionálnímu řízení lidských zdrojů.
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Resume

The point of the thesis is to compare current trends of human resources planning with

management. Object of this study is the Police of Czech Republic, which is the biggest

employer in public sector. The study of modern ways of human resources planning shows that

quality and motivated employees are the most valuable resource in the organization.

The first part of the thesis is dedicated to description of ways how can be these employees

found and especially how to keep them. Only management oriented in field of modern human

resources can succeed. Office managers of the Police of the Czech Republic are excellent

experts in the field of criminal law especially criminal offense. But training people is

important too – their motivation, carrier, bonuses and education.

The Police of the Czech Republic miss training system for office managers. The proof of this

statement is that European Union requires a strategic document focused on field of human

resources planning. The absence of strategy of personnel policy brings a lot of mistakes.

These mistakes cost police, especially taxpayers, a lot of money, which could be effectively

allocated. For example: insufficiently planned huge recruitment campaign of recent years.

After that police reduced a number of policemen because of economic crisis.

Police of the Czech Republic has made resolution to create and practice new modern strategy

of management. This task is pretty difficult and it will take a lot of years. The organization

culture needs to be completely changed, but it has strong roots in history. It is necessary to

consider all risks and consequences of this change. For successful completion is important to

convince office managers that this change is needed. Office managers should be identified

whit this change and they need to complete their knowledge in field of modern human

resources planning. Then would be open way to personnel stabilization of the Police of the

Czech Republic and to efficient and professional human resources planning.
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