HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložila : HANA PILLMANNOVÁ

Název práce: PERSONÁLNÍ MANAGEMENT VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ – KOMPARACE PROJEKTŮ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce splňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo naplněno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalantka zvolila si tematické zaměření své bakalářské práce mimořádně aktuální, PROTOKOL O správněprávní literaturou v poslední době ne příliš často zpracovávané. Nicméně v jejím případě jedná se o téma velmi pěkně zpracované, bohatou literaturou teoretickou i praktickou vybavené, seriózním poznámkovým aparátem provázené a vhodnými přílohami, grafy a tabulkami doplněné. Uplatnění klasických metod personálního managementu ve veřejné správě obecně či v jejich jednotlivých složkách zkoumalo se drahně let s různou mírou úspěšnosti. Na komplikacích spojených se zaváděním sofistikovaných řídicích metod ve veřejné správě se bezpochyby velice výrazně projevovaly dlouhodobé pochyby a obavy decizní politické sféry z přijetí eurokomformní úpravy státní služby a neustáté oddalování účinnosti zákona o státní službě. S těmito některými problémy a s probíhající diskusí v oblasti policejní, se bakalantka pokusila s úspěchem vyrovnat. Autorka nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou ilustruje konkrétními příklady konkrétních řídicích mechanismů a vzdělávacích programů a projektů. Využití vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena ilustrativními přílohami a tabulkami, autorka pracuje s rozsáhlým souborem pramenů a vychází z rozsáhlé reprezentativní odborné teoretické literatury, bakalantka umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje velmi slušný kvantitativní standard.

4 STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje odpovědně a kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak a čím by bylo lze zajistiti systematické manažerské vzdělávání řídicích pracovníků Policie ČR ?
2. Jak zajistiti alespoň jistou stabilitu řídicích pracovníků tamtéž?

2. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a předběžně, s ohledem na výsledek na průběh obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 21.5.2014

JUDr. Tomáš Louda CSc.